
Nº 83, terça-feira, 5 de maio de 2015 85ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050500085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

edital será destinada exclusivamente à participação de Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte. O edital e seus Anexos também po-
derão ser acessados na íntegra no sítio da CODEVASF, no endereço
w w w. c o d e v a s f . g o v. b r.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 04/05/2015) 195004-11201-2015NE000009

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
796209/2013. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195001,
Gestão: 11201. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BRAS, CNPJ nº 12.207.437/0001-80. Prorrogação do prazo de vi-
gência do convênio por mais 365 dias, a partir de 13/05/2015, pas-
sando o seu vencimento para 12/05/2016.. Valor Total: R$
226.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Vigência:
13/05/2014 a 12/05/2016. Data de Assinatura: 14/04/2015. Signa-
tários: Concedente : PEDRO WILLIAM SANTOS DA ROCHA, CPF
nº 008.808.105-21, Convenente : ANTONIO COSTA BORGES NE-
TO, CPF nº 528.945.764-04.

(SICONV(PORTAL) - 04/05/2015)

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000138/2015-09 . ESPÉCIE: Termo de Doação
com Encargos nº 6.021.00/2015. DOADORA: Companhia de De-
senvolvimento dos vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação
dos Produtores Rurais da Marreca e Adjacências, CNPJ:
02.865.478/0001-00, com sede em Campo Alegre de Lourdes/BA.
OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola, marca New Holland,
modelo TL 75E, e 03 (três) implementos agrícolas, sendo 01 (uma)
carreta agrícola, 01 (um) arado fixo de 04 discos, marca Kohler e 01
(uma) grade aradora de 14 discos, marca Kohler, modelo GAC-245,
avaliados pelo valor global de R$ 89.479,00. DESTINAÇÃO DOS
BENS: Os bens ora doados serão destinados a apoiar o desenvol-
vimento das atividades agrícolas exercidas em conjunto pelos mem-
bros da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
17, II, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
30/04/2015. ASSINAM: Alaôr Grangeon de Siqueira, Superinten-
dente da 6ª/SR-CODEVASF, e Antônio Martins de Lacerda, pela
D O N AT Á R I A .

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.001209/2007-53. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Convênio Nº 7.93.07.0194/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e o Município de Campo Alegre do Fidalgo,
CNPJ: 01.612.564/0001-48. OBJETO: Prorrogar o prazo do convênio
por mais 360 dias. TERMO ADITIVO: 7.93.07.0194/12. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 43, VI da Portaria Interministerial 507/2011.
DATA DE ASSINATURA: 30/04/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: 59570.001460/2010-13. ESPÉCIE: Termo aditivo ao
Convênio nº 7.105.00/2011(SICONV 752446/2010), firmado entre a
CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de Teresina
(PI), CNPJ: 06.554.869/0001-64. OBJETO: a) Aprovar a inclusão da
meta pavimentação em TSS dos acostamento dos trechos Santa Te-
reza/São João (4,7Km) e Boquinha/São João (0,32Km), no valor total
de R$51.125,24, a serem custados com recursos provenientes do
saldo e da aplicação financeira do convênio; b) prorrogar o prazo de
vigência por mais 360 dias. TERMO ADITIVO: 7.105.06/2011.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37 e 39, III da Portaria Intermi-
nisterial 127/2008 c/c art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 24/04/2015.

PROCESSO: 59570.001319/2010-11. ESPÉCIE: Termo aditivo ao
Convênio nº 7.106.00/2011(SICONV 750727/2010), firmado entre a
CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de Teresina
(PI), CNPJ: 06.554.869/0001-64. OBJETO: a) Aprovar a inclusão da
meta pavimentação em TSS dos acostamento dos trechos Formo-
sa/Boquinha (3,28Km), no valor total de R$32.074,94, a serem cus-
tados com recursos provenientes do saldo e da aplicação financeira do
convênio; b) prorrogar o prazo de vigência por mais 360 dias. TER-
MO ADITIVO: 7.106.06/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37 e
39, III da Portaria Interministerial 127/2008 c/c art. 57, §1º, IV da Lei
nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 15/04/2015.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2015 - UASG 193002

Número do Contrato: 2/2010. Nº Processo: 59400001590201016.
DISPENSA Nº 5/2010. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:

61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EM-
PRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogar, por mais 06 (seis)
meses, oprazo de vigência do Contrato DNOCS-23/2010, sem al-
teração do valor contratual, com fulcro no÷ 4º do art. 57 da Lei
8.666/93, visando a manutenção excepcional da prestação de serviços
para desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (art. 203,
inciso III e art. 214, inciso IV), através da operacionalização de
programas de estágio de estudantes.,Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 27/04/2015 a 24/10/2015. Data de Assinatura:
27/04/2015.

(SICON - 04/05/2015) 193002-11203-2015NE800179

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2015 - UASG 193002

Número do Contrato: 23/2011. Nº Processo: 59400007067201095.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2011. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato DNOCS-23/2011, por mais 12 (doze) meses, cominicio em
05/04/2015, término em 04/04/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Valor Total: R$1.500.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800085.
Data de Assinatura: 02/04/2015.

(SICON - 04/05/2015) 193002-11203-2015NE800179

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2015 - UASG 113801

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 59400004272201341. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC PRESEN-
CIAL Nº 1/2013. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 13578869000160.
Contratado : MRM CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Primeiro Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº03/2014-DNOCS/CEST-PE Celebrado en-
tre o DNOCS e a Empresa MRM CONSTRUTORA LTDA. Ob-
jetivando o Reequilíbrio Econômico-Financeiro e Atendendo Reco-
mendações do TCU, para Possibilitar a Continuidade dos Serviços
Acordados no Citado Instrumento. Fundamento Legal: Lei
nº12.462/2011 e alterações. Vigência: 24/04/2015 a 09/10/2016. Data
de Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 04/05/2015) 113801-11203-2015NE800060

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO Nº 808514/2014-MI

Processo nº 59100.000258/2014-34. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Município de
Berilo/MG, CNPJ/MF nº 17.700.758/0001-35. Objeto: Alteração na
redação da Cláusula Terceira - Da Condição suspensiva. Data e as-
sinatura. 25/03/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2015 UASG 530013

Nº Processo: 59100000118201466 . Objeto: Execução das obras civis,
aquisições, montagens, comissionamento, pré-operação, elaboração
dos projetos executivos faltantes e complementação dos projetos em
que tal se mostrar necessário, do Trecho VII - Ramal do Agreste, do
Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas
do Nordeste Setentrional-Pisf. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
05/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Es-
planada Dos Ministérios, Bloco E, Sala 906 Esplanada Dos Mi-
nistérios - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
05/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 09/06/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Os elementos técnicos serão disponibilizados somente
em mídia digital a ser retirada no endereço e nos horários citados no
item 1.2, do Edital, mediante requerimento da Licitante interessada, à
COMISSÃO, assinada pelo seu representante legal, devendo fornecer
5 DVDs para extração de cópias.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 04/05/2015) 530001-00001-2015NE800139

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 679161 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Afonso Cláudio - ES, CNPJ 27.165.562/0001-41, con-
forme instrução do processo nº 59050.000221/2014-49, até
05/05/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 679164 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Colatina - ES, CNPJ 27.165.729/0001-74, conforme
instrução do processo nº 59050.000187/2014-11, até 04/05/2016.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 533013

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 59004/2013-69. PREGÃO
SISPP Nº 16/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DE-
SENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais doze (doze) meses, contados a partir de
10 de abril de 2015. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005. Vi-
gência: 10/04/2015 a 09/04/2016. Valor Total: R$103.380,00. Fonte:
250191620 - 2015NE800054. Data de Assinatura: 02/04/2015.

(SICON - 04/05/2015) 533013-53202-2015NE800002

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 9/2015 UASG 533014

Nº Processo: 59335000125201595 . Objeto: Serviço de limpeza, con-
servação e higienização, com fornecimento de equipamentos e ma-
teriais adequados à execução dos trabalhos no Edifício SUDENE.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratação em
caráter emergencial se faz necessária para viabilizar a manutenção do
serviço essencial ao Edf. SUDENE Declaração de Dispensa em
04/05/2015. BRIVALDO JOSE DE VASCONCELOS SOARES. Co-
ordenador Geral de Logística, Administração e Finanças Substituto.
Ratificação em 04/05/2015. JOSE MARCIO DE MEDEIROS MAIA.
Superintendente. Valor Global: R$ 1.303.039,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 00.323.090/0001-51 SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCA-
COES LTDA.

(SIDEC - 04/05/2015) 533014-53203-2015NE800006

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 UASG 533018

Nº Processo: 59800000105 . Objeto: Participação de servidores no
curso de capacitação "13¨ Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão
Pública" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade
da contratação Declaração de Inexigibilidade em 28/04/2015. JOSE
AUGUSTO SCALEA. Diretor de Administração. Ratificação em
29/04/2015. CLEBER AVILA FERREIRA. Superintendente. Valor
Global: R$ 9.960,00. CNPJ CONTRATADA : 13.317.281/0001-52
FORUM CULTURAL ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 04/05/2015) 533018-53207-2014NE800275

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2015 - UASG 200005

Nº Processo: 08084000244201425. PREGÃO SISPP Nº 41/2014.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
12979690000151. Contratado : MARCEA QUEROZ DE LIMA GO-
MES - ME -Objeto: Execução de serviços de instalação, remane-
jamento, manutenção e reparo de persianas e demais acessórios, com
fornecimento de materiais de acordo com a demanda, nas depen-
dências do Ministério da Justiça e das Secretarias Especiais e Órgãos
vinculados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais
legislação correlata. Vigência: 09/05/2015 a 08/05/2016. Valor Total:
R$218.638,76. Fonte: 100000000 - 2015NE800241. Data de Assi-
natura: 10/04/2015.

(SICON - 04/05/2015) 200005-00001-2015NE800059

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério da Justiça, por intermédio da Coor-
denação Geral de Logística, torna público o Aviso de Registro
de Preços do Pregão Eletrônico nº 40/2014, tendo por fim a
aquisição de equipamentos pela SENASP para a área de
computação forense dos órgãos periciais dos Estados, Distrito
Federal e Instituto Nacional de Criminalística da Polícia Fe-
deral, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de
30 de abril de 2015. Processo nº 08020.017230/2014-95.
Fornecedor registrado: Ata nº 07/2015, TECHBIZ FORENSE
DIGITAL S.A,, CNPJ nº 05.757.597/0002-18, Itens 1,2, e 5,
valor total registrado: R$ 34.118.058,00.: Ata nº 08/2015,
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA., CNPJ nº
04.198.254/0001-17, Item 6, valor total registrado R$
831.600,00: Ata nº 09, BUSINESS TO TECHNOLOGY CON-

Ministério da Justiça
.


